
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

A SASSU PIETRO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 20:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CAMPUS GIUSEPPE A CARBONI ALICE P

   SASSU RAG. SABRINA
SENES MASSIMILIANO
SALVATORE

CADAU FILIPPO P CUCCURU GIOVANNI P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor SASSU RAG. SABRINA in qualità di SINDACO assistito

dal Dott.VICE SEGRETARIO COMUNALE  NURRA MARIA GRAZIA.

SABA NICOLA

  Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N

A

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra la proposta in argomento;

Premesso che l'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016, in materia

di programmazione degli appalti di lavori, di beni e servizi, dispone che "Le

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e

P MANCA ROSA MARIA

CAU MAURA ANGELA

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  30-07-2020

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022



servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la

programmazione economico-finanziaria degli enti”;

Preso atto che a norma del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016:

comma 3: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti-

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della

legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve

essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore

a 1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed

economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle

alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”;

comma 7: "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma-

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4";

Dato atto che il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 ha fornito le regole operative in merito

alle modalità di predisposizione del suddetto programma triennale;

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2020,

con la quale si prendeva atto che il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni

2020/2022 non veniva redatto in quanto, al momento, non erano previsti lavori il cui

valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro;

Ritenuto ora, di procedere all’aggiornamento della programmazione dell'attività

contrattuale per il triennio 2020-2022, sulla base di un nuovo lavoro disponibile in base

a contributo della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici

relativi a interventi finanziati dal mutuo regionale ai sensi della Delibera G.R. 9/25 del

10/03/2015 per il finanziamento di nuove infrastrutture, in particolare la necessità di

provvedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada Su

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE



Cattari in agro di Cossoine per un importo complessivo di euro 297.000,00,

comunicato con nota prot. 14158 del 21/05/2020;

Dato atto che l’articolo 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 dispone che

l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori-

pubblici è proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere

pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di

ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

lo schema in argomento deve essere approvato entro i successivi 30 giorni, a-

decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di

consultazioni;

nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma-

triennale dei lavori pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo

del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli

21, comma 7 e 29 del codice;

I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno,-

previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti

locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo

21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a

livello statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di

finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima

approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a

seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori

precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco

annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

f) Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di

pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice.

Visti:

l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei-

contratti pubblici, in materia di programmazione triennale degli appalti di lavori;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE



il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha-

fornito le regole operative in materia di programma triennale dei lavori pubblici,

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi

elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in-

merito alla competenza della Consiglio all’assunzione del presente atto;

lo Statuto dell’Ente;-

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 riportati in calce al presente

atto;

con votazione unanime favorevole dei presenti, riscontrata a seguito di dichiarazione

verbale e distintamente da ciascun componente del Consiglio,

DELIBERA

di approvare, il Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 dei lavori il cui

valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro del Comune di Cossoine, ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, approvando le

seguenti schede quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo:

quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;a)

elenco delle opere incompiute;b)

elenco degli immobili disponibili;c)

elenco degli interventi del programma;d)

interventi ricompresi nell’elenco annuale;e)

elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programmaf)

triennale e non riproposti e non avviati.

di riservarsi l’eventuale introduzione di modifiche al piano di programmazione

triennale dei lavori pubblici in sede di nota di aggiornamento al DUP;

di dare atto inoltre, che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi

imprevisti o imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute

esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri

atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati

ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione determinata con il

presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in ragione di eventuali

nuovi fabbisogni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE



di prendere atto che il referente per la redazione del Programma Triennale dei lavori

pubblici per il triennio 2020/2022 è il Geom. Gianluca Lupino, mentre la responsabilità

rimane in capo ai singoli responsabili proponenti;

di dare atto che l'allegato programma triennale riguardante gli appalti di lavori verrà

pubblicato sul profilo del Comune di Cossoine sul sito informatico del Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio ANAC REGIONALE di cui all'art. 213 del

D.Lgs. 50/2016.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE II Presidente
F.to DOTT.NURRA MARIA GRAZIA F.to SASSU RAG. SABRINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE



ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere:

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile
F.to LUPINO GIANLUCA

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile
F.to NURRA MARIA GRAZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.
69).
Cossoine, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.NURRA MARIA GRAZIA

___________________________________________________________________________
il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3,
del T.U. n. 267/2000).

Cossoine, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. NURRA MARIA GRAZIA

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23   del  30-07-20

Cossoine, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.NURRA MARIA GRAZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI COSSOINE


